DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
30 DE NOVEMBRO DE 2019 A 02 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.51614

MEMBROS: ÓRGÃO MATRÍCULA

VALDEILSOM MIGUEL DOS SANTOS (TITULAR) AMT -

EDUARDO CONCEIÇÃO (SUPLENTE) AMT -

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 25 de novembro de 2019.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

PORTARIA N° 166/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
8.376/2012 e o Decreto nº 23.863 de 04 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 8.725/2014, que
modifica a estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador e o Decreto nº 25.858 de 10
de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.295 de 11 de março de 2015, em
atendimento ao Decreto nº 31.698 de 04 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Designar os servidores, OLIVIA FERREIRA RAMOS DE SANTANA, matrícula 3017648, EMANOEL
MESSIAS CELESTINO LIMA, matrícula 3021947 e FÁBIO PEIXINHO GALVÃO, matrícula 3127397, para
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para realizar, no período de 09/12/2019 a
18/12/2019, inventário anual dos bens móveis existentes nesta Secretaria.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 29 de Novembro de 2019.

 FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

PORTARIA N° 168/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
8.376/2012 e o Decreto nº 23.863 de 04 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 8.725/2014, que
modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador e o Decreto nº 25.858 de
10 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.295 de 11 de março de
2015, alterada pela Lei nº 9.186/2016, modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de
Salvador, publicada no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.748 de 29 de dezembro de 2016 e Decreto
nº 28.242 de 17 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.762 de 18 de
janeiro de 2017, republicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.771 de 31 de janeiro de 2017 e o
Decreto nº 28.416 de 27 de abril, publicado no DOM nº 6.831 de 29 de abril de 2017.

RESOLVE:

Designar o servidor, Francisco Ulisses Santos Rocha, matrícula nº 3135612, Gerente IV, para
cumulativamente, responder pelo Cargo em Comissão de Diretor Geral, Grau 58, da Diretoria de
Planejamento de Transporte, desta Secretaria, durante o impedimento legal do titular, Eduardo
Paranhos Sarmento Leite, matrícula 3127389, por motivo de férias regulamentares no período de
02/12/2019 a 31/12/2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 29 de novembro de 2019.

 FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

PORTARIA Nº 422/2019

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Instituir a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores
abaixo relacionados, com a finalidade apurar os fatos constantes do Processo de nº 8185/2019:
Cynthia Cibelle Pacheco de Menezes Mello - matrícula nº 3088047 - Presidente
André Luiz Sampaio - matrícula nº 3067811 - Membro
Alex Vieira Pimentel - matrícula nº 3097973 - Membro
Armando Yokoshiro Filho - matrícula nº 3019331 - Suplente
A Comissão deverá apresentar relatório conclusivo no prazo de 60 dias a contar da publicação.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR, em 28 de novembro de 2019.

FABRIZZIO M. MARTINEZ
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

PORTARIA Nº 14/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Designar os servidores, Jecivaldo Simões de Azevedo, matrícula nº 3035406, Cleidiane Oliveira

Araújo, matrícula nº 3128703, José Simões de Jesus, matrícula nº 3035474, sob a presidência do

primeiro, para constituírem a Comissão de Inventário Físico Anual dos Materiais de Consumo desta

Secretaria.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 29 de novembro de 2019.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

PORTARIA Nº 15/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Designar os servidores, Valdir  Cardoso  Lima,  matrícula nº 3013213,  Douglas Marques Teles,

matrícula nº 3127707,  Roberto Oliveira do Bomfim Júnior, matrícula nº 3142323, sob a presidência

do primeiro, para constituírem a Comissão de Inventário Anual dos Bens Patrimoniais Móveis desta

Secretaria.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 29 de novembro de 2019.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

PORTARIA Nº 63/2019

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras  Públicas  do  Salvador,  no  uso   de

suas   atribuições  legais,  conferidas  pelo  Regimento  Interno  desta  Autarquia,  aprovado  através

do Decreto  Municipal  nº 26.299  de  28  de  julho de 2015, e  tendo em vista o constante do processo

nº 2120/2019.

RESOLVE:

Constituir   Comissão  para  receber  os  serviços  e  lavrar  o  respectivo Termo de  Recebimento do

Contrato  ASJUR  n° 011/2017,  cujo  objetivo  é  a  Execução  dos  serviços  de  requalificação da 1ª

Travessa  16 de Janeiro- Vista Alegre de Coutos, correspondente ao lote 02 (Termo de Compromisso

nº 1.027.917-47/2015), Salvador/BA, firmado com a empresa DAUD EMPREENDIMENTOS  E

CONSTRUÇÕES  EIRELI,  nos  termos  dos  Arts.  69 e 73, da Lei Federal n° 8.666/93, composta  pelos

servidores  abaixo  relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

ENG. ROSA PALMIRA AIRES 3007415 PRESIDENTE

ENG. MANUEL ROMEU VENTIN 3012459 MEMBRO

ENG.JOSÉ  ANTONIO BORBA BAQUEIRO 3017469 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um

dos membros.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, 27 de novembro de 2019.

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente

PORTARIA Nº 64/2019

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas do Salvador, no uso   de suas
atribuições   legais,  conferidas  pelo  Regimento  Interno  desta  Autarquia,  aprovado  através do
Decreto  Municipal  nº 26.299 de 28  de  julho de 2015,  e  tendo em vista o constante do processo
nº 2119/2019.
.
RESOLVE:

Constituir   Comissão   para   receber   os   serviços   e   lavrar   o  respectivo Termo de  Recebimento
do Contrato  ASJUR n° 011/2017, cujo  objetivo  é  a Execução, sob o regime de empreitada  por  preço
unitário,  dos  serviços  de  requalificação  urbana  da  Ponta  de Humaitá, em Salvador/BA, firmado
com a  empresa  METRO ENGENHARIA  E CONSULTORIA LTDA, nos termos dos Arts. 69 e 73, da Lei
Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

ENG. ROSA PALMIRA AIRES 3007415 PRESIDENTE

ENG.  MANUEL ROMEU VENTIN 3012459 MEMBRO

ENG.JOSÉ  ANTONIO BORBA BAQUEIRO 3017469 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um
dos membros.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, 27 de novembro de 2019.

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Superintendente